
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 143 
 

Data 26/11/2012 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione schema di convenzione regolante l’attuazione 
dell’intervento di “Risanamento della fascia costiera del 
Comune di Sinnai, frazione Solanas -Completamento del 1° 
lotto funzionale: collettori e impianto di depurazione”. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 19,00 e prosieguo, 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione n°36/4 del 26 luglio 2005 la Giunta regionale ha attribuito 
all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale della Sardegna la competenza in merito alle procedure 
di approvazione dei progetti nonché all’eventuale dichiarazione di pubblica utilità e alla 
conseguente emanazione dei provvedimenti espropriativi riguardanti le opere pubbliche del Servizio 
Idrico Integrato, costituito dall’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione, distribuzione e 
depurazione di acqua ad uso esclusivamente civile, di fognatura e di depurazione delle acque reflue. 
 

PRESO ATTO 
� che con decreto del Coordinatore Generale dell’Assessorato regionale della Difesa 

dell’Ambiente 25 novembre 1997, n° 3276, è stato disposto a favore dell’Ente Sardo Acquedotti 
e Fognature (E.S.A.F.) un finanziamento di € 309.874,14 per la realizzazione dell’intervento 
“Risanamento della fascia costiera del Comune di Sinnai. Frazione Solanas. Intervento 
funzionale”;  



�  che con decreto del Coordinatore Generale dell’Assessorato regionale della Difesa 
dell’Ambiente 1 ottobre 1998, n° 2334, è stato disposto a favore dell’E.S.A.F. un ulteriore 
finanziamento di € 2.712.948,10 per la realizzazione del medesimo intervento; 

�  che con determinazione del Direttore del Servizio Tutela delle Acque dell’Assessorato regionale 
della Difesa dell’Ambiente 29 agosto 2002, n° 2030/III, a seguito dell’avvenuta progettazione 
dell’opera da parte dell’E.S.A.F., i due finanziamenti sono stati unificati in uno di importo 
complessivo pari a € 3.022.822,24; 

� che l’E.S.A.F. ha approvato i certificati di collaudo dei collettori fognari (3 ottobre 2006) e 
dell’impianto di depurazione (3 maggio 2010); 

� che da sopralluogo congiunto alla presenza della Regione, del Comune di Sinnai, di E.S.A.F. in 
liquidazione, di Abbanoa S.p.A. e della Società Acquavitana (gestore del Servizio Idrico 
Integrato nel Comune di Sinnai), effettuato il 6 dicembre 2010, è stata accertata la necessità di 
eseguire lavori di ristrutturazione e completamento per la rimessa in pristino e il revamping 
dell’impianto di depurazione e del connesso sistema fognario. 

 
CONSIDERATO 
� che in data 31 dicembre 2010 è stata sottoscritta la convezione, rep. AATO n°20, tra l’Agenzia 

Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, l’E.S.A.F. in liquidazione e l’Autorità 
d’Ambito della Sardegna, con la quale è stato autorizzato il trasferimento all’A.A.T.O. delle 
economie dell’intervento in argomento pari a complessivi € 432.902,32 (comprensivi degli oneri 
connessi alle procedure espropriative non ancora portate a compimento dall’E.S.A.F. in 
liquidazione);  

� che con Deliberazione del Commissario n°20 del 16 luglio 2012 recante la “ripartizione delle 
economie di spesa derivanti dall’attuazione del Programma Operativo Triennale, annualità 
2004, 2005 e 2006, mediante la rimodulazione dei finanziamenti e approvazione di nuovi 
interventi finanziati con risorse pubbliche”, l’Autorità d’Ambito ha inserito nella propria 
programmazione l’intervento ID 2011-0002 denominato “Risanamento della fascia costiera del 
Comune di Sinnai, frazione Solanas - Intervento di completamento del 1° lotto funzionale: 
collettori e impianto di depurazione” per la realizzazione del quale è stato previsto un 
finanziamento complessivo di € 1.000.000,00 derivante in parte dalle economie rinvenute con 
determinazione dirigenziale n°99 del 4 maggio 2012 e in parte dalle risorse trasferite all’Autorità 
d’Ambito attraverso la convenzione Rep. AATO n°20 del 31 dicembre 2010. 

 
VISTO lo schema di Convenzione regolante tutte le attività connesse alla realizzazione 
dell’intervento di “Risanamento della fascia costiera del Comune di Sinnai. Frazione Solanas - 
Intervento di completamento del 1° lotto funzionale: collettori e impianto di depurazione” - ID 
2011-0002, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 tra il Comune di Sinnai e l’Autorità 
d’Ambito della Sardegna; 
 
RITENUTO pertanto di dover accogliere la suddetta convenzione; 
 
DATO ATTO quindi che il Comune non deve sostenere oneri;   
 
VISTI  i pareri favorevoli dei Responsabili del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e del 
Settore Edilizia Pubblica e Espropriazioni competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in 
calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
 



DELIBERA 
 

- Di approvare l’allegato schema di Convenzione regolante tutte le attività connesse alla 
realizzazione dell’intervento di “Risanamento della fascia costiera del Comune di Sinnai. 
Frazione Solanas - Intervento di completamento del 1° lotto funzionale: collettori e impianto 
di depurazione” - ID 2011-0002, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 tra il Comune 
di Sinnai e l’Autorità d’Ambito della Sardegna; 

- Di dare atto che il Comune non deve sostenere oneri per la realizzazione dell’opera in 
oggetto; 

- Di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici 
competente per la sottoscrizione della convenzione e per gli adempimenti conseguenti alla 
realizzazione delle opere in intervento; 

- Di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici per la 
variazione del programma triennale delle opere pubbliche con l’inserimento dell’opera in 
oggetto; 

- Di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia Pubblica ed Espropriazioni  per gli 
adempimenti inerenti le procedure di esproprio che dovessero risultare non definite nel corso 
della precedente fase di attuazione dell’intervento in argomento; 

- Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario per la predisposizione degli atti di 
competenza necessari alla variazione di Bilancio da recepire in sede di assestamento; 

- Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

 

Data, 21/12/2012 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia 
Pubblica 

 

Data, 21/12/2012 

F.to Ing. Silvia Serra 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 22/12/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione schema di convenzione regolante l’attuazione 
dell’intervento di “Risanamento della fascia costiera del Comune di 
Sinnai, frazione Solanas -Completamento del 1° lotto funzionale: collettori 
e impianto di depurazione”. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 28/11/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 26/11/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 28/11/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
            F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 28/11/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


